
ujop.cuni.cz/cce

2020/01

Pavel Pečený
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Popisek
V subtestu ČTENÍ se testuje vaše schopnost porozumět různým textům o aktuálních problémech (např. článkům, zprávám, současné próze), porozumět hlavním myšlenkám i detailním informacím, konkrétním názorům a stanoviskům autorů.Texty jsou poměrně dlouhé a řešení úkolů často vyžaduje uplatnění strategie čtení, tzn. vědomé postupy, které nám pomáhají pochopit čtený text. Může jít o: A) rychlé čtení pro vyhledání konkrétních informací;B) rychlé přečtení textu pro celkové porozumění;C) podrobné čtení pro pochopení souvislostí, získání informací, porozumění hlavním bodům a myšlenkám a názorům.

Pavel Pečený
Popisek
Na titulní straně testu se dozvíte důležité informace. Například že na vyřešení testu a přepsání odpovědí do záznamového archu budete mít přesně 50 minut. Během řešení testu se proto nezapomínejte pravidelně dívat na hodiny ve třídě. Hodnotitelé kontrolují jen ty odpovědi, které budete mít v záznamovém archu, a speciální čas na přepsání odpovědí u ČTENÍ není.

http://ujop.cuni.cz/cce


 1/6 

 

pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Popisek
V úloze číslo 1 se ověřuje dovednost sledovat obsahovou i myšlenkovou linii textu. Zjišťujeme, že poznáte, jak na sebe jednotlivé části textu mají správně navazovat, aby tvořily smysluplný text. Prokazujete zde dovednost vnímat text globálně a porozumět detailům. V této úloze budete pracovat s dlouhým a informačně bohatým textem. Můžete zde objevit články z populárně-vědeckých časopisů, úryvky prózy, popis historické události, reportáž, cestopis nebo třeba recenzi.Vašim úkolem je doplnit chybějící části textu                         z nabídky, která obsahuje dvě části, jež jsou navíc. Části musíte doplnit tak, aby správně navazovaly na věty před i za vynechaným místem.

Pavel Pečený
Textové pole
V této úloze můžete narazit na podobné texty těm v odkazech níže, v upravené a zkrácené verzi ‒ na jednu stránku A4.POPULÁRNĚ-VĚDECKÝ ČLÁNEK:https://www.idnes.cz/technet/veda/ptakojesteri-cesko.A181207_161229_veda_vse REPORTÁŽ: https://rungo.idnes.cz/take-se-vam-styska-po-bezkach-zkuste-trenink-na-koleckovych-lyzich-1dq-/behani.aspx?c=A181029_215230_behani_izeCESTOPIS:https://www.idnes.cz/cestovani/kolem-sveta/patagonie-ohnova-zeme-chile-argentina-jizni-amerika.A190103_165232_kolem-sveta_higRECENZE:https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/netrpelivost-srdce-stavovske-divadlo-recenze.A181109_114017_divadlo_ts

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP č. 2: Když doplníte chybějící část, pečlivě si přečtěte celý odstavec a ověřte si, že vámi doplněná část navazuje myšlenkově, lexikálně i gramaticky na text, který je před ním i který za ním následuje. Čtěte víc než jen jednu větu před a jednu větu po doplnění. Dávejte pozor na detaily a čtěte podrobně. 

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP č. 3: Části textu, které doplňujete, jsou se zbytkem textu propojeny tématem, informacemi, lexikem a gramatikou. Všechny tyto čtyři složky vytvářejí kontext a díky nim má celý odstavec/text smysl.Z toho důvodu patří na toto první místo část C „Na přelomu dubna a května se na ní totiž objevil objekt, o kterém se nedalo nenapsat.“

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Pavel Pečený
Psací stroj
C

Pavel Pečený
Psací stroj
E

Pavel Pečený
Psací stroj
F

Pavel Pečený
Psací stroj
A

Pavel Pečený
Psací stroj
D

Obdélník

https://www.idnes.cz/technet/veda/ptakojesteri-cesko.A181207_161229_veda_vse
https://rungo.idnes.cz/take-se-vam-styska-po-bezkach-zkuste-trenink-na-koleckovych-lyzich-1dq-/behani.aspx?c=A181029_215230_behani_ize
https://www.idnes.cz/cestovani/kolem-sveta/patagonie-ohnova-zeme-chile-argentina-jizni-amerika.A190103_165232_kolem-sveta_hig
https://www.idnes.cz/kultura/divadlo/netrpelivost-srdce-stavovske-divadlo-recenze.A181109_114017_divadlo_ts
Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník



 2/6 >> 
 

pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP č. 1: Doporučujeme nejdříve si přečíst nabídku částí textu A–G a až poté začít číst jednotlivé odstavce textu. V částech textu k doplnění si také můžete najít a podtrhnout klíčová slova, aby se vám v nabídce lépe orientovalo, až budete části doplňovat na vynechaná místa v textu. 

Pavel Pečený
Popisek
Příklad podtržení klíčových slov.

Obdélník

Obdélník

Šipka

Šipka

Šipka

Šipka

Šipka

Šipka

Obdélník

Obdélník

Obdélník



pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Popisek
V úloze číslo 2 se ověřuje dovednost porozumět podrobným informacím, myšlenkám, názorům a stanoviskům. Některé z nich mohou být vyjádřeny implicitně, to znamená, že nejsou vyjádřeny přímo. V takovém případě si musíte z přečtených informací interpretovat jejich význam. Zde k tomu dochází například v úkolu č. 8.V této úloze se setkáte s dlouhým textem obsahujícím argumentaci, názory a stanoviska. Může to být např. úryvek beletrie, reportáž, recenze, kritika nebo novinový článek. Vašim úkolem je vybrat jednu správnou odpověď z nabídky A–D.

Pavel Pečený
Textové pole
Tyto odkazy vám pomohou udělat si představu, jaké texty se zde mohou objevit.REPORTÁŽ:https://rungo.idnes.cz/daniel-oralek-spartathlon-dcd-/behani.aspx?c=A181008_092439_behani_onrRECENZE:https://www.lidovky.cz/kultura/recenze-svatky-klidu-a-miru-uz-dlouho-tady-nebyly-vanoce.A190110_163506_ln_kultura_jtoNOVINOVÝ ČLÁNEK:https://zpravy.aktualne.cz/domaci/neockovane-deti-nejspis-nebudou-moci-dochazet-ani-do-detskyc/r~2eabe9401da311e9bc4c0cc47ab5f122/

Pavel Pečený
Popisek
Poté, co se seznámíte s titulkem, doporučujeme vám přečíst si otázky v úkolech 6–10 a podtrhnout v nich klíčová slova. To vám usnadní vyhledání části textu, kde se nachází správná odpověď. Ve stejném pořadí, v jakém jdou otázky za sebou, najdete také v textu odpovědi. To znamená, že pokud jste našli odpověď pro otázku 8, při hledání odpovědi na otázku 9 budete pokračovat ve čtení a nebudete se muset vracet zpět.

Obdélník

Obdélník

Obdélník

https://rungo.idnes.cz/daniel-oralek-spartathlon-dcd-/behani.aspx?c=A181008_092439_behani_onr
https://www.lidovky.cz/kultura/recenze-svatky-klidu-a-miru-uz-dlouho-tady-nebyly-vanoce.A190110_163506_ln_kultura_jto
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/neockovane-deti-nejspis-nebudou-moci-dochazet-ani-do-detskyc/r~2eabe9401da311e9bc4c0cc47ab5f122/?redirected=1554899420
Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník

Obdélník



pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Popisek
Toto je úkol, který testuje vaše porozumění názorům a stanoviskům. V textu si proto vyhledejte část (zabarveno šedě), kde se se ředitel Otava a režisér Meluzín vyjadřují k novým technologiím. Při čtení přemýšlejte, jestli jsou nové technologie chváleny, kritizovány, omlouvány nebo obhajovány. Protože na úrovni B2 mohou být informace vyjadřovány nepřímo, neočekávejte v textu hodnotící slovesa z úkolu (chválím, kritizuji, omlouvám, obhajuji). Po přečtení toho, co ředitel Otava a režisér Meluzín říkají, byste si měli vytvořit představu o tom, jaké stanovisko k novým technologiím zaujali a podle toho byste měli vybrat správnou odpověď. V tomto případě je to odpověď A.  

Pavel Pečený
Popisek
V této i v dalších úlohách na úrovni B2 pro vás může být užitečné znát významy českých performativních sloves, jako například protestovat, přikazovat, slibovat, stěžovat si, ujišťovat, pochybovat, vyčítat, radit, odmítnout, navrhnout atd. Jsou to slovesa, která oznamují naše jednání a pomocí nichž můžeme vyjádřit svůj názor, postoj nebo záměr.

Pavel Pečený
Popisek
V této úloze se setkáte se slovem nebo frází, které mají jiný význam. V češtině jim říkáme metafora, idiom, přísloví. K pochopení jeho významu vám může pomoci kontext, to znamená porozumění části textu, ve které se slovo nebo fráze nachází.

Pavel Pečený
Popisek
V úkolu č. 8 se ověřuje vaše schopnost porozumět myšlenkám a argumentům, které nejsou vyjádřeny přímo. Nečekejte tedy, že se v textu objeví stejná slova jako v úkolu (nutný, respektovat tradice, pozitivní vliv na herce, problematická stavba).

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP: Jména a čísla vám pomohou v textu rychle vyhledat tu část, která se k úkolu vztahuje.

Pavel Pečený
Popisek
Tento úkol ověřuje vaši schopnost porozumět důležitým podrobnostem. 

Pavel Pečený
Popisek
Úloha 2 může obsahovat jeden úkol na ověření porozumění hlavní myšlenky celého textu. Obvykle se s ním setkáte na konci celé úlohy. Jedná se o stručný obsah textu řečený jednou větou, která text nejlépe popisuje.

Pavel Pečený
Textové pole
NÁŠ TIP: Pokud máte málo času na kontrolu svých odpovědí, soustřeďte se jen na ty, které pro vás byly obtížné.

Obdélník

Obdélník



pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Psací stroj
D

Pavel Pečený
Psací stroj
E

Pavel Pečený
Psací stroj
F

Pavel Pečený
Psací stroj
A

Pavel Pečený
Psací stroj
B

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP: Titulek vyjadřuje obsah článku, proto si vždy článek i titulek pečlivě přečtěte. Spojovat titulky a články jen podle klíčových slov nemusí vést k úspěchu. Zde například slovo antivirus v titulu G a text č. 14. Slovo antivirus se v textu několikrát objevuje, ale text neobsahuje informace, že před počítačovým virem ochrání jen kvalitní antivirus, jak je uvedeno v titulku G. Text naopak popisuje snahu společností přicházet se stále lepšími antivirovými programy, což není snadné, protože viry se velmi rychle šíří. A proto k textu patří titulek A) Nekonečný boj s počítačovými viry.

Pavel Pečený
Popisek
V úloze číslo 3 se ověřuje dovednost porozumět hlavním myšlenkám textu. Máte prokázat, že dovedete získat z textu informace a pochopit souvislosti – to znamená pochopit vzájemné vztahy mezi informacemi a porozumět textu jako celku. Například text č. 13 a titulek F. Přestože se v textu neobjevují slova z titulku „zkomplikovat život“, když správně pochopíte informace z textu, dojdete k závěru, který je uveden v titulku.Vašim úkolem je ke každému textu přiřadit jeden správný titulek z nabídky. Dva titulky jsou navíc a nebudete je potřebovat. 

Pavel Pečený
Textové pole
Úlohu tvoří pět krátkých textů, které mají společné téma, jež je vyjádřeno hlavním titulkem. Texty svým charakterem připomínají buď novinové články, nebo odpovědi na anketní otázku. https://perpetuum.cz/2019/01/kdy-diteti-koupit-prvni-mobilni-telefon/

https://perpetuum.cz/2019/01/kdy-diteti-koupit-prvni-mobilni-telefon/


pecenyp
Razítko

Pavel Pečený
Obdélník

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Ovál

Pavel Pečený
Popisek
V úloze číslo 4 ověřujeme, že rozumíte smyslu textu a dokážete najít důležité podrobnosti a porozumět jim. Prokazujete zde dovednost práce s informacemi a podrobnostmi v textu a dovednost rozumět textu globálně. Vaším úkolem je rozhodnout, zda jsou tvrzení 16–20 pravdivá, to znamená, že souhlasí s obsahem textu nebo nepravdivá a jsou v rozporu s textem.  

Pavel Pečený
Textové pole
V této úloze budete pracovat se středně dlouhým (méně než A4) a informačně bohatým textem, který obsahuje vyjádření k problematice z různých úhlů pohledu. Může se jednat o populárně-vědecký článek, recenzi, kritiku nebo esej. Pro inspiraci se podívejte na následující odkazy.POPULÁRNĚ-VĚDĚCKÝ ČLÁNEK:https://www.idnes.cz/technet/veda/antarktida-tani-ledovec-studie-zed.A180921_101658_tec-kratke-zpravy_hegeRECENZE:https://www.idnes.cz/kultura/literatura/tom-hanks-recenze-neobvykly-typ-neco-malo-povidek.A180910_426088_literatura_spm

Pavel Pečený
Popisek
NÁŠ TIP: Konkrétní informace z úkolů vám pomohou rychle a efektivně vyhledat informace v textu, které potřebujete k řešení úkolu. Neočekávejte ale, že se v textu objeví stejná slova jako v úkolech. Doporučujeme, abyste si přečetli nejdříve úkoly a podtrhli si v nich klíčová slova, jako např. zde přirozené prostředí.

https://www.idnes.cz/technet/veda/antarktida-tani-ledovec-studie-zed.A180921_101658_tec-kratke-zpravy_hege
https://www.idnes.cz/kultura/literatura/tom-hanks-recenze-neobvykly-typ-neco-malo-povidek.A180910_426088_literatura_spm



